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PR~SENTe PAR M. PERSOONS.

Art. 37.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

« § 1. e] Les taux maxima de la taxe seront fixés défini-
tivement par arrêté royal dans un délai de 18 mois à dater
de la publication de la présente loi.

b) Les taux maxima sont fixés comme suit au départ de
l'application de la loi :

5 % pour les livraisons et les importations de biens de
première nécessité et pour les prestations de services à
caractère social;
14 % pour les livraisons et les importations de biens

de consommation courante et pour les prestations de services
qui présentent un intérêt particulier sur le plan économique,
social DU culturel;

20 % pour les opérations se rapportant à des biens ou
des services qui ne sont pas dénommés ailleurs;
23 % pour les livraisons et importations de biens qui,

dans la législation sur les taxes assimilées au timbre.
étaient rangés dans les tableaux A et B de l'article 179 du
Règlement général sur ces taxes ou étaient soumis à une
taxe de transmission forfaitaire à taux renforcé.

§ 2. La répartition des biens et des services entre les
taUx a lieu conformément à la nomenclature annexée à
la présente loi. Toutefois, par arrêté délibéré en Conseil
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tot invoering van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde.
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Art. 37.

De tekst van dit artikel vervanqen door wat volgt:

«§ 1. a) De meximumterieoen van de belestinq ioorden
definitief bij koninklijk besluit oastqesteld binnen een ter-
mijn van 18 meenden na de bekendmekinq van de onder-
havige wet,

b) Bij het van kracht worden van de wet zijn de mexi-
mumtnrieven de volgende:

5 % voor leoerinqen en inuoet van eerste Ieoensbehoej-
ten, elsmede voor diensten van sociale eerd:

14 % voor leveringen en invoer van courante oerbtuiks-
goederen. slsmede voor diensten die uit een economisch,
sociaal of cultureel oogpunt van biizonder belang zijn;

20 % ooor oetrichtinqen die betrekkinq hebben op goe~
deren of diensten die elders niet toorden oermeld:
23 % voor leoeringen en inuoer van goederen die in de

wetgelJing op de met het zegel gelijkgestelde teksen opge~
nomen waren in de tebellen A en B van ettikel 179 van
de Algemene Verordening op die teksen, of belestbeet
waren met een forfaitaire ouetdreclitteks tegen uerhoogd
tarie],

§ 2. De verdelinq van de qoederen en dlensten ooer de
onderscheidene terieuen geschiedt ooereenkomstiq de bij
deze wet gevoegde nomencletuar, Nochtens mag de Koning
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des Ministres, le Roi peut modifier cette répartition pour
des raisons économiques et sociales dûment motivées.

§ 3. Au cas où. le rendement donné par la T. V. A. après
un an d'application serait inférieur à celui estimé des taxes
qu'elle remplace, soit 88 milliards, le Roi pourrait majorer,
comme suit, les taux maxima prévus au § 1 :

6 % pour les livraisons et les importations de biens de
première nécessité et pour les prestations de services à
caractère social;

15 % pour les livraisons et les importations de biens de
consommation courante et pour les prestations de services
qui présentent tm intérêt particulier sur le plan économique,
social ou culturel;

20 % pour les opérations se rapportant à des biens ou
des services qui ne sont pas dénommés ailleurs;
25 % pour les livraisons et les importations de biens

qui, dans la législation sur les taxes assimilées au timbre,
étaient rangés dans les tableaux A et B de l'article 179
du Règlement général sur ces taxes ou étaient soumis à U12e
taxe de transmission forfaitaire à taux renforcé,

§ 4. Par arrêté délibéré en Conseil des Ministres, le Roi
peut fixer les taux d'application de la T. V. A. il un niveau
inférieur il ceux prévus au § 1, b) et au § 3.

§ 5. La répartition des biens et des services entre les. taux
susdits s'opère en application des règles ci-eprès :

a) Neutralité fiscale. Les biens directement concurrents
doivent être: soumis aux mêmes teux de taxation; en parti-
enlier, les sources d'énergie sont taxées toutes au taux le
plus bas.

b) Les services incorporant lm hnut degré de queliiice-
tion intellectuelle sont taxés all teux le plus bas.

c) Les produits nouveaux il vocation de série sont taxés
au nioeeu le plus bes:»

JUSTIFICATION.

L'analyse des calculs sur lesquels le Gouvernement doit se baser
pour fixer les taux de la T. V. A. provoque la plus grande perplexité.

D'une part. l'approche macro-économique est affectée d'un cumul
d'incertitudes concernant les estimations de la comptabilité nationale.
les données de l'assiette. l'importance de la fraude fiscale. etc. Le
rendement attendu de la T. V. A. par le Gouvernement ne serait en
progrès que de 5 milliards environ par rapport aux taxes à remplacer.
Toutefois. cette différence pourrait être accrue apparemment de 5 à

7 milliards en régime de croisière suivant que certaines hypothèses
seraient ou non rencontrées.
Ces données doivent être complétées par la difficulté de prévoir l'effet

sur le Trésor des dispositions transitoires relatives en particulier au
remboursement des taxes grevant les stocks et aux limitations temporai-
res apportées à la détaxation des investissements.

Enfin. les répercuasions de la T. V. A. sur les impôts directs seront
certainement en faveur du Trésor (réduction de l'assiette des provisions
d'amortissement dont les charges fiscales seront exclues, hausse des
prix avec application de la progressivité aux tranches normales supé-
rieures de revenus. etc ... ).

D'entre part. des études ont été menées par secteur pour apprécier
l'Incidence probable de la T. V. A. Certains renseignements émanant de
services officiels révèlent que les taux de taxation de la consommation
privée passeront de 8,1% à l 1.1%. soit une hausse de plus d'un
tiers. Dans certains secteurs, comme le textile. les calculs officiels
confirment une hause de 60% des taux. signalée par l'organisation
professionnelle. L'incidence sur les budgets des ménages montre aussi
une hausse de moitié environ du taux représentatif de la taxation suite
à l'adoption de la T. V, A,
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die ocrdelinq bij een in Ministermad ooerleqd konlnkliik
besluit wijzigen op grond pan behcoclijk qcmotiveerde eco-
nomische en sociale rcdencn.

§ 3, Indien mocht blijken dot de opbrengsi UilT! de
B. 1'. W .• na gedurende een jtuu: te zijn toeqepest, geringer
is dan die van de teksen die zi] oeroenqt, d. i. 88 miljard,
kan de Koninq de in § ] bedoelde ma:x:imatarieven els volgt
wijzigen:

6 % voor leoerinqen en invoer Ilan eerste levensbehoejten,
elsmede voor diensten van sociale eetd:

15 % ooor levetinqen en i,waer van courante verbruiks-
goederen, alsmede [Joar diensten die uit een economisch,
socieel o] cultureel oogpunt van bijzonder beleng ziin:

20 % ooor oecrichtinqen die betrekking hebben op goe~
deren of diensten die eiders niet worden vetmeld:
25 % ooor leoetinqen en i12voer van goederen die in de

wetgelling op de met het zcqel gcli.;kgestr:lde taksen opgeno-
men waren in de tebellen A en B /Jan ertikel 179 van de
algemene oerordeninq op die teksen, of belestbesr waren
met een forfaitaire ooerdrechtteks teqen oethooqd tarief.

§ 4, Bij een in Ministerraad overleqd besluit kan de
Koninq de terieoen 0001' de toepassing Illm de B. T. VVo oer-
lagen tot een nilleau dat lager is dan de in § 1 b) en § 3
bedoelde tsrieoen,

§ 5. Voor de verdeling van de goederen en diensten
over de hierboven genoemde tarie ver! worden volqende
regels toeqepest :

a) Neutreliteit uit het oogpunt van de belestinq. De
rechtstreeks met elkeer concutretende goederen moeten
tegen hetzelfde tarief tootden belest: de enerqiebronnen
worden alle teqen het laagste tarie] belast.

li) Diensten welke een hoge iniellectuele beroepsbe-
kionemheid oereisen, toorden tegen het laagste terie] belest,

c) Nieutoe, in serie te oet ioeerdiqen produkten uiorden
tegen het laaqste tarie] belast»

VERANTWOORDING.

De analyse van de berekeningen waarop de Regering moet steunen
om de tarieven van de B. T. W. vast te stellen, leidt tot onthutsende
vasts tellingen.
Llit een macro-economisch ooqpunt, enerzijds. zijn er een aantal

onzekerheden in verband met de ramingen van de rijkscoruptabllitelt,
de gegevens betreffende de grondslag van de belasting, de omvang van
de belastingontduiking enz. De door de Regering verwachte opbrenqst
van de B. T. W. zou ongeveer slechts 5 miljard meer bedraqen dan
die van de huidige belastinqen, Doch na de aanloopperlode zou dit
verschll blijkbaar nog met 5 à 7 miljard kunnen aauçroelen. naargelang
bepaalde verwachtinqen al dan niet verwezenltjkt worden,
Daarbij komt nog dat men moeihjk kan ramen welke terugslag de

overgangsbepalingen ~ inzonderheid die in verband met de teruq-
betaling van de taksen op de voorraden en die welke betrekking hebben
op de tljdelljke beperkinqen inzake belastingvrijstelling van de investe-
rrnqen ~ op 's lands gelden zullen hebben,
Ten slotte zal de terugslag van de B. T. W. op de directe belastingen

zeker voordelig uitvallen voor de schatkist (inkrimping van de qrond-
slag van de reserves voor afschrrjvinqen, omdat de desbetreffende
fiscale lasten voortaan nlet meer daaronder vallen, prijsstijging met
toepassing van proqressleve aanslagvoeten op de normale hogere inkom-
stentranches enz.) .

Anderzijds werdcn studics per sector gemaakt, om de verrnoedelijke
teruqslaq van de B. T, W. te kunnen beoordelen. Uit sommiqe, door
officiële diensten verstrekte inlichtinqen, blijkt dat het particuliere ver-
bruik voortaan teqen 11.1 % in plaats van tegen 8.1 % zal worden
belast, d.i. een stijging met meer dan één derde. In sornmlqe sectoren,
w.o, de textilsector, werd de door de beroepsvercniqlnqen aanqekon-
digde verhoging van de belasnnqdruk met 60 % door officiële hereke-
ningen bevestigd. Ook voor de gezinsbudgetten zal er een stijging
komen ten belope van de zowat de helft van het belastingtarief dat hi]
goedkeuring van de B. T, W. zal worden inqevoerd.



De tels accroissements relatifs du taux de taxation ne sc concilient
pas avec les données macro-économiques susdites, si nuancées que doi-
vent être les comparaisons entre les deux modes de calcul.
L'insécurité de calcul explique la difficulté de régler le problème du

niveau des taux, Il s'y ajoute les lacunes inévitables dans le démarrage
de tout système nouveau, 11 semble, dès lors, raisonnable de considé-
rer les taux proposés par le Gouvernement comme un plafond applicable
au cas seulement où se vérifierait le pessimisme qui a présidé à leur
elaboration,

Il faudrait, dès lors. n'entamer la réforme qu'à un niveau moyen
de taxation, inférieur d'environ 6 % à celui proposé. Ainsi serait évité
un impact Immédiat et démesuré sur les prix et salaires. et créées de
meilleures conditions à la coopération des forces économiques et socia-
les.

Pour donner à ces niveaux-départs leur signification, il importe que
le Gouvernement précise quelle est sa position au sujet de la manière
dont il compte répartir les biens et les services entre les quatre niveaux
de taxation envisagés. La liste indicative soumise à la Commission des
Finances devrait être annexée au projet de loi, Il ne devrait y être
dérogé dans les arrêtés d'application qu'en vertu de justifications ëcono-
Iniques ou sociales précises.
Seraient, en tout cas. ramenés dans la tranche de taxation inférieure,

certains des produits de grande consommation comme la bière, les
cigarettes, le café. les vêtements et chaussures. dont la taxation totale
moyenne est doublée dans les projets gouvernementaux.
Il Importe enfin de fixer certaines règles de politique économique et

sociale, car le législateur a la responsabilité des conséquences du sys-
tème sur les productions du pays. Il s'agit notamment d'éviter que des
discriminations non justifiées ne portent atteinte à la neutralité qu'on
lui prête,

Par exemple:

- toutes les sources d'énergie doivent être taxées également et modé-
rément;
- les biens de culture à grande diffusion ne doivent pas être

enchéris par les taxes les plus élevées;
- les services Intellectuels (recherche scientifique, engineering, mar-

keting. laboratoires, etc.) : appellent en Belgique une laxation indirecte
modérée, afin de rendre plus aisés les apports d'information et d'imagi-
nation dont notre économie a besoin,

Il faut encourager aussi les fabrications nouvelles en leur ouvrant
le marché belge plutôt qu'en Je grevant de taxes indirectes élevées.

Le total des aménagements proposés devrait réduire d'environ 5 mil-
liards le rendement attendu par le Gouvernement.
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Een derqeltjke relatieve aangroei van de belastingdruk is onvereniq-
baar met de voorrnclde macro-economlsche gegevens, hoe genuanceerd
de ver qelijkinq tussen de twee berekenlnqswüzen ook geschiedt.
De onzekerheld in verband met de berekenlnqen verklaart waarom

het zo moeilijk ts het probleem van de tarteven te reqelen, Bovendien
ztjn er de bij het in werking treden van een nieuw systccm onvermlj-
delijke leernten. Het lijkt dan ook redelijk te zljn de door de Regering
voorqestelde tarieven als een maximum te beschouwen, dat slechts
zou worden aanqenomen indien de pesshnlstlsche voorultztchten die
eraan ten grondslag laqen, werkelijkheid mochten worden,
Derhalve zouden de in de hervorminq voorqestelde tarieven beperkt

moeten bltjven tot een g,;middeld niveau, dat ongeveer 6 % lager zou
liggen dan het voorqestelde, Zo zou worden vcrmeden dat er een directe
en overdreven terugslag op de prljzen en Ionen komt en zouden betere
voorwaarden voor de medewerkinq van de economische en sociale
factoren in het leven worden geroepen,
Ter rechtvaardiging van die aanvankelijke tarteven moet de Regering

preclseren hoe zij de goederen en dlensten over de in ultzlcht gestelde
vier belaslingsniveaus wil verdelen, De aan de Commlssre voor de
Flnanciën voorgelegde richtlijst zou bij het wetsontwerp moeren worden
qevoeqd, De uitvoeringsbesluiten zouden daarvan slechts mogen afwlj-
ken op grond van precieze economlsche of sociale beweegredenen,

Tot de lagere belastingtranche zouden in elk geval worden teruç-
gebracht bepaalde courante consurnptleartlkelen zoals bier, sigaretten,
koffte, kledingstukken en schcenen, waarvan de gemiddelde totale
aanslaq in de regeringsontwerpen verdubbeld Is,
Ten slotte moeten bepaalde economlsche en sociale beleidsreqeleu

worden vastqestcld, want de wetgevende macht Is verantwoordelijk
voor de gevolgen welke het nieuwe systeem op de produktle zal hebben,
Met narne moeten ongerechtvaardlgde discrüntnaties worden voorkomen,
welke afbreuk zouden doen aan de neutrallteit welke van de Regering
wordt verwacht,

Bij voorbeeld :

- alle ener qtebronnen moeten gelijkelijk en matig belast worden:

_ de op grote schaal versprelde cultuurqoederen moqen nlet duur-
der worden door de hoogste tarieven daarop toe te passent
_ op de intellectuele diensten (wetenschappelljk onderzoek, inge-

nteurswezen, marketing. Iaboratoria ene.) mag in België slechts een
gematigde indirecte belasting worden geheven, ter bevorderIng van de
voorlichting en de vlndtnqrtjkheid waaraan ons bedrtifsleven behoefte
heeft.

De fabricage van nieuwe artikelen moet worden aangemoedigd door
de Belgische markt daarvoor open te stellen, i.p.v. hoge indirecte
belastlnqen op die markt te laten drukken,
De voorgestelde wijzigingen zouden de door de Regering verhoopte

ophrenqst In totaal met ongeveer 5 miljard vermlnderen.

F. PERSOONS.


